se moveri potest et extra se quamvis ad praesentiam, ad statum tamen teneri non potest, quod non videtur et semper movetur. Summum est corpus et spirituali naturae proximum, quod per se semper moveri habet; quod quidem, in quantum sensum praestat, imitatur rationalem vitam, in quantum imaginationem, format vitalem sapientiam. Nihil autem in corpore altius, vel spirituali naturae vicinius esse potest quam id ubi post sensum et supra sensum vis imaginandi concipitur.

16. Quod quidem, in tantum sublime est, ut quidquid supra illud est, aliud non sit quam ratio. Ipsa utique vis ignea, quae extrinsecus formata sensus dicitur, eadem forma usque ad intimum traducta imaginatio vocatur. Forma namque rei sensibilis per radios visionis foris concepta, operante natura, ad oculos usque retrahitur, atque ab eisdem suscepta visio nominatur.

17. Deinde per septem oculorum tunicas et tres humores transiens, novissime purificata et collata introrsum ad cerebrum usque traducitur, et imaginatio efficitur. Postea eadem imaginatio ab anteriore parte capitis ad mediam transiens, ipsam animae rationalis substantiam contigit, et excitat discretionem, in tantum jam purificata et subtilis effecta, ut ipsi spiritui immediate coniungatur; veraciter tamen naturam corporis retinens et proprietatem, ut constet quod scriptum est: Quod natum est ex carne caro est (Joan III).

18. Del mismo modo que el cuerpo no nace del espíritu, así, tampoco se produce el espíritu a partir del cuerpo. Aunque el cuerpo se eleve hasta el espíritu, y el espíritu se abaje hasta el cuerpo, ni el espíritu se vuelve cuerpo, ni el cuerpo se vuelve espíritu. Pues lo que nace de la carne es carne, y lo que nace del espíritu es espíritu (ibídem). A pesar de todo, lo más alto que hay en el cuerpo y más cercano al espíritu se fundamenta en la fuerza de la imaginación sobre la cual está la razón. Precisamente que la imaginación esté fuera de la sustancia del alma racional es la razón por la que se prueba que los animales brutos que en absoluto poseen razón tienen imaginación.

19. Así pues la imaginación es una semejanza del sentido en lo más alto del espíritu material, y efectivamente da forma racional a la corporal y alcanza la racional. En efecto, el sentido, ya sea por la vista, ya por el oído, o por el olfato, por el gusto o por el tacto, se forma tocando el cuerpo extrínseco, y la misma forma concebida por contacto con el cuerpo es llevada a lo intrínseco abandonando cada uno de los sentidos y volviéndola hacia dentro la recoge bien ordenada en el almacén de la fantasía, y la vuelve imaginación imprimiendo espíritu en la parte más pura del cuerpo.

20. La imaginación que en los animales brutos no pasa del almacén de la fantasía, en los racionales en cambio avanza hasta la racional, donde alcanza la misma sustancia inmaterial del alma y provoca el discernimiento. Por tanto,

18. Sicut enim de spiritu corpus non nascitur, sic etiam de corpore spiritus non procreatur. Quamvis enim corpus usque ad spiritum sublimetur, et spiritus usque ad corpus humilietur, nec spiritus tamen in corpus, nec corpus in spiritum transmutatur. Sed quod natum est ex carne caro est, et quod natum est ex spiritu spiritus est. (Ibid.) Tamen quod summum est in corpore, propinquum est spiritui, et in ipso vis imaginandi fundatur, supra quam est ratio. Quod enim imaginatio extra substantiam animae rationalis sit, argumentum est quod bruta animalia vim imaginandi habere probantur, quae rationem omnino non habent.

19. Est itaque imaginatio similitudo sensus, in summo corporalis spiritus, et in imo rationalis corporalem informans et rationalem contingens. Sensus namque sive per visum, sive per auditum, sive per olfactum, sive per gustum, sive per tactum, extrinsecus corpus contingens formatur, ipsamque formam ex corporis contactu conceptam intrinsecus reducens per meatus singulis sensibus emittendis et revocandis introrsum dispositos ad cellam phantasticam colligit, eamque illi parti puriori corporei spiritus imprimens imaginationem facit.

20. Quae quidem imaginatio in brutis animalibus phantasticam cellam non transcendit; in rationalibus autem usque ad rationalem progreditur, ubi ipsam incorpoream animae substantiam contingit, et excitat dis-

la imaginación no es más que una representación corporal, concebida por contacto extrínseco de los sentidos materiales del cuerpo, y conducida por esos mismos sentidos hacia el interior a la parte material más pura del espíritu y grabada en él.

21. Aunque en los (animales) racionales esta resulta más pura, se abandona cuando alcanza la sustancia del alma inmaterial y racional; aunque allí permanece fuera de su esencia, porque es una representación corporal y se fundamenta en el cuerpo. Si la sustancia racional es luz de la material; la imaginación, en cambio, en cuanto imagen del cuerpo, es una sombra.

22. Por lo tanto, después que la imaginación asciende hasta la razón, es como una sombra que llega a la luz, y se suma a la luz. En cuanto que llega a ella, se descubre y delimita; pero en cuanto que se suma a ella, la oscurece, la envuelve, la oculta y esconde.

23. Y puesto que la misma razón en la mera contemplación la toma como un vestido, la misma imaginación está fuera y cerca de ella para que fácilmente pueda desnudarse y despojarse de ella. Si verdaderamente se adhiere a ella con deleite, como si la propia imaginación le hiciese de piel, tampoco puede despojarse sin dolor de aquella a la que está unida con amor. De aquí que las almas separadas de los cuerpos, todavía pueden tener pasiones corporales, porque evidentemente aún no están purificadas de las inclinaciones corporales.